
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
Medellín, 19 de julio de 2018. 

 
CONCURSO DE MERITOS No CON-37-05-2018 

 

OBJETO A 
CONTRATAR: 

“INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y 
FINANCIERA A LA CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ENMARCADAS EN 
LOS PLANES MAESTROS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN 
LOS MUNICIPIOS DE JERICÓ; MUNICIPIO DE LA PINTADA; 
MUNICIPIO DE CAUCASIA; EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, 
DE ACUERDO A LAS INVERSIONES PRIORIZADAS EN EL PAP – PDA”. 

ENTIDAD 
CONTRATANTE: 

DEPARTAMENTO DE  ANTIOQUIA – GERENCIA DE SERVICIOS 
PUBLICOS. 

VALOR 
ESTIMADO DEL 
PROCESO: 

MIL CIENTO TREINTA MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO 
MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO PESOS M.L ($ 1.130.745.155) IVA 
incluido del 19% 
 

FONDO 
CDR 
N° 

FECHA FUENTES VALOR 

PDA 121 05-12-2016 
PA FIA-SGP – AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 

$8.000.000.000   

 

PLAZO 
ESTIMADO DEL 
PROCESO: 

El plazo de ejecución es de TRECE  (13) MESES, contados a partir de la 
suscripción del acta de iniciación. 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos. 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el 
cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42B No. 52-106, en las taquillas de radicación de la Dirección de Gestión documental, ubicadas en 
el primer piso de la Gobernación de Antioquia y  deberán allegar una copia al piso 9° oficina de 
contratación de los documentos allí registrados y/o enviar los requisitos al  correo: 
contrataciongsp@antioquia.gov.co 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: En el proceso de la referencia es  aplicable  la  modalidad  de  

contratación  definida en la  Ley 1150 de 2007, como CONCURSO  DE  MÉRITOS  ABIERTO.  

De  tal  manera,  que  de  acuerdo con la descripción del objeto a contratar, que son estudios  y  

diseños,  atendiendo a su  naturaleza y a la normatividad  vigente,  este  proceso  se  rige  por  

el  decreto  019  de  2012,  que modificó el numeral  3  del  artículo  2,  de  la  Ley  1150  de  

2007, y  por  el  Decreto  1082 de 2015, el  cual  en  la  subsección  3,  reglamenta esta 

modalidad  de  selección. 

 

mailto:contrataciongsp@antioquia.gov.co


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

ACUERDOS COMERCIALES: Ver detalle en los Estudios y Documento Previos. 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: De acuerdo con la cuantía establecida, y la 
cuantía del proceso, NO sería aplicable la limitación a Mipyme. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el 
pliego de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: NO APLICA 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 

 ETAPAS DEL PROCESO FECHA LUGAR 

1 

Publicación del Aviso de 
Convocatoria, Proyecto de 
Pliego de Condiciones y 
Documentos y Estudios 
Previos 

Del 19 hasta el 25 de 
julio de 2018 

Portal Único de Contratación: página 
www.colombiacompra.gov.co y 
www.antioquia.gov.co 

2 
Plazo para realizar 
observaciones al Proyecto de 
Pliego de Condiciones 

Del 19 hasta el 25 de 
julio de 2018 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 42B 
No. 52-106, en las taquillas de radicación de la 
Dirección de Gestión documental, ubicadas en el 
primer piso de la Gobernación de Antioquia y  
deberán allegar una copia al piso 9° oficina de 
servicios públicos de los documentos allí registrados 
y/o enviar los requisitos al  correo: 
gerenciaserviciospublicos@antioquia.gov.co  

3 
Respuesta a las 
Observaciones al Proyecto 
de Pliego de Condiciones 

26 de julio de 2018 
Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co 

4 

Apertura del Proceso de 
Contratación – Publicación 
del Pliego de Condiciones 
Definitivo 

30 de julio de 2018 
Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co 

5 
Audiencia de Asignación de 
Riesgos y Aclaración del 
Pliego de Condiciones 

01 de agosto de 2018 
a las 9:00 horas 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42 B No. 52-106, piso 9, Sala de Audiencias, de 
la Ciudad de Medellín 

6 
Plazo para realizar 
observaciones al Pliego de 
Condiciones 

Hasta el 03 de agosto 
de 2018 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 42B 
No. 52-106, en las taquillas de radicación de la 
Dirección de Gestión documental, ubicadas en el 
primer piso de la Gobernación de Antioquia y  
deberán allegar una copia al piso 9° oficina de 
servicios públicos de los documentos allí registrados 
y/o enviar los requisitos al  correo: 
contrataciongsp@antioquia.gov.co 

7 
Respuesta a las 
observaciones al Pliego de 
Condiciones 

Hasta el 06 de agosto 
de 2018 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co 

8 Plazo hasta el cual la Entidad Hasta el 10 de agosto Portal Único de Contratación: 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.antioquia.gov.co/
mailto:contrataciongsp@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

puede realizar adendas al 
Pliego de Condiciones 

de  
2018 

www.colombiacompra.gov.co 

9 
Entrega de propuestas – 
Cierre 

14 de agosto de 
2018 a las 09:00 

horas 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42 B No. 52-106, piso 9, oficina de contratación, 
de la Ciudad de Medellín 

10 
Evaluación de las 
propuestas 

Del 14 al 27 de 
agosto de 2018 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42 B No. 52-106,  piso 9° GSP de la Ciudad de 
Medellín 

11 
Publicación de solicitud de 
subsanación de requisitos 
habilitantes y/o aclaraciones 

27 de agosto de 
2018 

Portal Único de Contratación: página 
www.colombiacompra.gov.co 

12 

Recibo de requerimientos de 
subsanación y/o   
aclaraciones para  
consolidación  del Informe de 
Evaluación  
 

Hasta el 28 de 
agosto de 2018 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 42B 
No. 52-106, en las taquillas de radicación de la 
Dirección de Gestión documental, ubicadas en el 
primer piso de la Gobernación de Antioquia y  
deberán allegar una copia al piso 9° oficina de 
servicios públicos de los documentos allí registrados 
y/o enviar los requisitos al  correo: 
gerenciaserviciospublicos@antioquia.gov.co 

13 
Publicación – traslado del  
Informe de Evaluación 

Del 30 de agosto 
hasta el 04 de 

septiembre de 2018 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

14 
Plazo para presentar 
observaciones al informe 
de evaluación 

Del 31 de agosto 
hasta el 04 de 
septiembre de 2018 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 42B 
No. 52-106, en las taquillas de radicación de la 
Dirección de Gestión documental, ubicadas en el 
primer piso de la Gobernación de Antioquia y  
deberán allegar una copia al piso 9° oficina de 
servicios públicos de los documentos allí registrados 
y/o enviar los requisitos al  correo: 
gerenciaserviciospublicos@antioquia.gov.co 

15 

Respuesta de la Entidad a las 
observaciones y publicación 
del Informe de Evaluación 
Actualizado acorde con las 
observaciones y 
subsanaciones recibidas en 
el periodo de traslado del  
Informe de evaluación. 

07 de septiembre de 
2018 

Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

16 
Audiencia de Apertura del 
Sobre Económico del 
proceso de selección 

10 de septiembre de 
2018 a las 10:00 

horas 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42 B No. 52-106, piso 9, oficina de contratación, 
de la Ciudad de Medellín 

17 Adjudicación 

Dentro de los tres 
días hábiles 
siguientes. (la fecha 
exacta se dará a 
conocer con 
anterioridad mediante 
Adenda) 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42B No. 52-106, piso 9, Sala de Audiencias, de 
la ciudad de Medellín 

18 
Plazo para la suscripción y 
legalización del contrato 

Dentro de los cinco 
días hábiles 
siguientes a la 
Adjudicación 

Centro Administrativo Departamental, en la calle 
42 B No. 52-106, de la Ciudad de Medellín, piso 
9, Gerencia de Servicios Públicos. 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contrataciongsp@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contrataciongsp@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de 
selección y posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el portal de contratación o SECOP 
www.contratos.gov.co, con el número del proceso No CON-37-05-2018 a partir del día 19 de julio 
de 2018, o verificarlo en medio físico, en el Centro Administrativo Departamental “José María 
Córdova”, sector La Alpujarra, Calle 42 B No. 52 106, piso 9, oficina 909, de la ciudad de Medellín. 
En esta misma dirección se allegarán los documentos relacionados con la oferta y aquellos que 
sean solicitados por la Gerencia de Servicios Públicos. 
 
Para consultas telefónicas se podrá llamar al teléfono: 383 91 22 o solicitar información al respecto 
en el e-mail: contrataciongsp@antioquia.gov.co 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso 
de contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 
 

 

http://www.contratos.gov.co/

